1

富士見市情報公開・個人情報保護審議会

平成２９年度第１回会議録

会議日時 平成２９年７月２１日（金）
開 会 午後１時４０分

閉 会 午後２時

会議場所   市長公室 出席者数  委員 ８名 事務局 ５名

出

席

者

委

員

会 長 加 治  隆 委 員 湊  貞 一

副会長 新 山  宏 委 員 岡 田  正 廣

委 員 秋元 富美子 委 員 伊 藤  茂

委 員 井 上  恭 子

委 員 高橋 千代子

事
務
局

総務部長 大 熊  経 夫 総務課主査 野 本  和 宏

総務課長 下 田  恭 裕 総務課主任 大和田 周作

総務課副課長 加 治  幸 憲

欠席委員  なし

関係者の

出  席
 なし 傍聴者  なし

議  長
 大 熊  経 夫

加 治  隆
担当書記  加 治 幸 憲

会議議題

１ 会長の選出について

２ 副会長の選出について

３ 情報公開・個人情報保護の実施状況報告について

 2

会    議    内    容

下田総務課長

大熊総務部長

（仮議長）

加治会長

（議長）

事務局

委員

事務局

委員

１ 開会

 過半数出席があったため、富士見市情報公開・個人情報保護審議会

条例第６条の規定に基づき、開会を宣言した。会長選任までの議事進

行を大熊総務部長が代行する。

２ 議事

① 会長の選出について

 富士見市情報公開・個人情報保護審議会条例第５条の規定に基づ

き、会長は委員の互選により定めることとなっていることから、立候

補又は推薦を求めた。湊委員から加治委員を推薦する案が提案され

た。各委員の同意があったことから、加治委員に会長をお願いするこ

ととし、以後の議事進行を加治会長に交代する。

② 副会長の選出について

富士見市情報公開・個人情報保護審議会条例第５条の規定に基づ

き、副会長は委員の互選により定めることとなっていることから、立

候補又は推薦を求めた。新山委員から立候補があり、各委員の同意が

あったことから、新山委員に副会長をお願いすることとなった。

③ 情報公開・個人情報保護の実施状況について

 平成２８年度富士見市情報公開・個人情報保護実施譲許報告書につ

いて、事務局より説明を行った。

 また、個人情報取扱業務の登録等について、富士見市個人情報保護

条例第７条第４項の規定に基づき、報告を行った。

質疑については以下のとおり

平成２７年度と比べ平成２８年度の開示請求件数が減った理由は何

か。また、開示請求の内訳はどのようになっているか。

個人からの開示請求が減ったことによるものだと考えている。ま

た、開示請求の内訳については、図書館や工事の入札等に関連したも

のが大半を占めている。

富士見市の情報公開度ランキングの現状はどのようになっている

 3

事務局

事務局

加治会長

か。

全国市民オンブズマン連絡会議調査結果による富士見市の平成２５

年度情報公開度ランキングは埼玉県内で２位の順位であったが、それ

以降この調査が行われていない。

３ その他

 ３月議会において一部改正した個人情報保護条例で新たに定義とし

て加えた「要配慮個人情報」の収集について、審議会へ諮問すること

となるため、９月に開催を予定していることについて連絡を行った。

４ 閉会

閉会を宣言した。